
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio N.  04  del  08/01/2019   Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 
 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Consolidamento e ripristino strada comunale  Pantano – ex ss 105”. 
Liquidazione fatture alla ditta Sorace Santo, via Piana, 22- 87010 Malvito CS per Stato Finale dei Lavori.   
 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno otto del mese di gennaio e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

CUP: G67H09000320003    CIG: 170542620E 

Premesso: 
Che nel programma regionale delle opere pubbliche della Regione Calabria ai sensi della L.R. 15/08 e L.R. 7/06 è inserito il 
comune di San Donato di Ninea ; 
che con Decreto del Dirigente generale n. 19274 del 25/11/2008 della Regione Calabria è stato concesso al Comune di San 
Donato un Finanziamento di € 98.000,00 per il “consolidamento e ripristino strada Pantano” del Comune di San donato di Ninea; 
che con delibera di G.M. n. 85 del 02/11/2010 di riapprovazione progetto esecutivo per lavori di “Consolidamento e ripristino 
strada comunale “ Pantano – ex S.S. 105 ” (ora SP 263)” avente un importo a base d’asta di €. 66.943,10 oltre €. 1.500,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10%;  
che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 83 del 26/04/2011 veniva approvato il verbale di gara e 
aggiudicazione provvisoria per l’affidamento dei lavori di che trattasi: 
che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 106 del 19/05/2011 veniva aggiudicato in via definitiva, 
l’esecuzione dei lavori di “Consolidamento e ripristino strada comunale “Pantano – ex S.S. 105” (ora SP 263) all’impresa Sorace 
Santo, via Piana, 22- 87010 Malvito CS, p.i. 00885580787, che ha offerto il ribasso del 5,10 % pari ad € 3.414,10 per l’importo netto 
complessivo di contratto di €. 63.529,00 oltre €. 1.500,00 per oneri di sicurezza e oltre IVA; 
che in data 23/06/2011 con n. 08 di Rep. e stato firmato il contratto d’appalto, in corso di registrazione; 
che in data 15/07/2011 sono stai consegnati, alla ditta aggiudicatrice,  i lavori di che trattasi; 
che con determinazione n. 197 del 20.10.2011 venivano approvati gli atti relativi al 1° SAL dei lavori in oggetto e liquidato l’importo 
complessivo di €. 19.960,00; 
che con determinazione n. 198 del 20.10.2011 venivano liquidati i compensi tecnici progettazione, coordinatore sicurezza e direzione 
1° SAL e indagini geologiche; 
che con la delibera n. G. M. n. 81 del 06/12/2011 venivano approvati gli atti relativi alla Perizia suppletiva e di Variante avente il 
seguente quadro economico: 
PROGETTO  PROGETTO LAVORI APPALTATI   PERIZIA 1 

A-LAVORI …………   
   ribasso d’asta del 5,10% ----------------- 

€    66.943,10 €  63.529,00 €. 66.167,32 

  -Oneri  sicurezza          €      1.500,00 €.   1.500,00 €    1.500,00 

   sommano                    €    68.443,10 €  65.029,00 €  67.667,32 

B- SOMME IN ECONOMIA    

Rilievo topografico                          €  1.200,00 €  1.200,00 €.  1.200,00 

Indagini geologico–geognostiche     €.  5.416,30 €.  5.416,30 €.  5.416,30 

B - SOMME A DISP.    AMMINISTRAZIONE    

Espropri e indennità di occupazione temp. €.  1.187,50 €. 1.187,50 €. 1.187,50 

2 - compensi tecnici (Prog., D.L., sicurezza)  €.10.250,00 €.10.250,00 €.10.250,00 

3 - Art.92 del D.lgs. 163/2006  0,9%     €.     606,00       €.     606,00 €.    606,00 

4 - I.V.A. sui lavori (10% di A1 + A2) €.  6.844,31 €. 6.502,90 €. 6.766,73 

5 – C.N.P.A.I.A.     €.     458,00 €.    458,00 €.    458,00 

6 – Iva su compensi tecnici – rilievo topogr. €   2.381,60 €  2.381,60 €  2.381,60 

7 – contributi previdenziali EPAP €      108,32 €     108,32 €     108,32 



8 – Iva su indagini geologiche e tecniche  €  1.104,87 €  1.104,87 €  1.104,87 

9 – Somme a disposizione per ribasso d’asta  €         0,00 €  3.755,51 €         0,00 

10 – Fondo art. 11 Legge 43/1998 L.R. 1/2006 (%25% 
ribasso d’asta) 

€         0,00 €    0,00 €     853,32 

   sommano                    €. 29.556,90 €. 32.971,00 €. 30.332,64 

  TOTALE  A + B     €  98.000,00 €  98.000,00 €  98.000,00 

che con determinazione n. 35 del 23.02.2012 venivano approvati gli atti relativi al 2° SAL dei lavori in oggetto e liquidato l’importo 
complessivo di €. 21.990,00; 
vista la determina n. 305 del 17.12.2013 con cui veniva approvato il nuovo Q.E. di Assestamento - predisposto e adeguato a 
quanto stabilito dalla L.R. n. 1 del 11.01.2006 e D.G.R. 119 del 27.06.2006; 
rilevato che tale rimodulazione indicava le spese già sostenute per indagini geologiche come somme in economia al di fuori delle 
somme a disposizione; 
che in seguito tutta la documentazione veniva inviata alla Provincia di Cosenza per l’ottenimento del relativo n.o. o presa d’atto; 
considerato che da innumerevoli incontri da parte di questo Comune con funzionari della Provincia al fine dell’ottenimento del n.o.  

visto la nota prot. 14898 del 12.04.2017, della Provincia di Cosenza, di presa d’atto della perizia di variante tecnica e suppletiva in 
cui veniva riconosciuto ; 
visto il N.O. in sanatoria da parte della Provincia di Cosenza per l’erogazione del 1° SAL 12.04.2017 prot. 14900; 
visto il N.O. in sanatoria da parte della Provincia di Cosenza per l’erogazione del 2° SAL 19.06.2017 prot. 24204; 
Vista la delibera di G.M. n. 86 del 22/12/2017 con cui veniva riapprovata la perizia di variante n. 2 di assestamento avente il seguente 
q.e.: 

PERIZIA DI VARIANTE    PERIZIA 2 

A-LAVORI …………       €. 69.723,20 

A-LAVORI …………     al netto del ribasso d’asta del 5,10% -----------------  €. 66.167,32 

  -Oneri  sicurezza           €    1.500,00 

   sommano                     €  67.667,32 

A1 Espropri e indennità di occupazione temp.  €.   1.187,50 

B - SOMME A DISP.    AMMINISTRAZIONE   

B1 - compensi tecnici (Prog., D.L., contabilità e coordinatore della sicurezza)   €.   9.660,00 

B2 - Art.92 del D.lgs. 163/2006  0,9%  €.      220,07 

B3 - I.V.A. sui lavori (10%)  €.   6.766,73 

B4 – inarcassa 4% su compensi tecnici  €.      386,40 

B5 – iva 20% su €. 9.150,00 (compensi tecnici)  €.   1.830,00 

      – Iva 22 su €. 510,00 (compensi tecnici)  €       112,20 

B6 – iva 20% su €. 366,00 CNPAIA - B4  €         73,20 

      -  iva 22% su €. 20,40 CNPAIA - B4  €           4,49 

B7 – Fondo art. 11 Legge 43/1998 L.R. 1/2006 (25% ribasso d’asta)  €       888,97 

   sommano        B             €. 19.942,06 

C – Economie   €.   9.203,12 

  TOTALE  A + B + C     €  98.000,00 

vista la nota della Provincia di Cosenza prot. N. 7607 del 16.02.2018 di ammissibilità della perizia di variante sopracitata;  

rilevato che in data 05/09/2011 venivano sospesi i lavori e ripresi in data 31/10/2011; 
che in data 19/11/2011 venivano sospesi i lavori e ripresi in data 04/12/2017; 
che in data 02/02/2018 venivano sospesi i lavori e ripresi in data 04/07/2018; 
vista la documentazione relativa al SAL Finale presentata dalla Direzione dei Lavori Ing. Giancarlo Raimondi e Ing. Francesco Aragona 
prot. n. 4575 del 13.09.2018; 
visto il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati completati alla data del 23.07.2018 e quindi in tempo utile; 
visto il certificato regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori Ing. Giancarlo Raimondi e Ing. Francesco Aragona;  
Richiamata la propria determinazione n. 236 del 20/11/2018 con cui veniva approvato  atti relativi al Sal Finale e certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori di “Consolidamento e ripristino strada comunale “ Pantano – ex S.S. 105 ” (ora SP 263)” presentati dalla Direzione 
dei Lavori Ing. Giancarlo Raimondi e Ing. Francesco Aragona prot. n. 4575 del 13.09.2018 da cui risulta un avanzamento dei lavori pari 
ad €. 69.723,20 compreso gli oneri di sicurezza pari ad €. 1.500,00 e detratto il ribasso d’asta del 5,10% restano netto dei lavori €. 
67.667,32 compreso oneri di sicurezza oltre iva al 10%. Detratto l’importo del 1° SAl pari ad  €. 41.950,00 restano a credito dell’impresa 
€. 25.717,32 oltre iva; 
che inoltre allo stato finale citato, risultano da liquidare quanto segue: 

- L’importo complessivo a saldo pari ad €. 647,09 omnia comprensivi, in favore dei tecnici Ing. Giancarlo Raimondi e Ing. Francesco 
Aragona quale saldo finale per direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

- L’importo complessivo di €. 1.187,50 per indennità di espropri e indennità di occupazione temporanea in favore dei seguenti: 
1. Sigg.  Monaco Alfredo, Monaco Mariangela, Monaco Francesco; p.lla n. 244 foglio n. 31. 
2. Sigg.  Barone Irma, Campolongo Domenico, Caruso Francesco; p.lla n. 438 foglio n. 31. 
3. Sigg.  Casciaro Giuseppina, Ferrro Antonio; p.lla n. 395 foglio n. 31. 



4. Sigg.  Caruso Gina, Caruso Vittorio; p.lla n. 119 foglio n. 31. 
5. Sigg.  Barone Irma, Campolongo Domenico, Caruso Francesco; p.lla n. 439 foglio n. 31. 
6. Sigg.  Artuso Giovanni, Artuso Saverio, Artuso Vincenzo; p.lla n. 120 foglio n. 31. 

- L’importo di €. 888,97 in favore della Regione Calabria per (Fondo art. 11 Legge 43/1998 L.R. 1/2006); 

- L’importo di €. 220,07 in favore del rup ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016; 
Visto il nulla osta alla richiesta di erogazione degli importi relativi al sal finale, rilasciato dalla provincia di Cosenza prot. N. 56085 del 
27/12/2018 acquisito al nostro prot. N. 5199 del 31/12/2018;  
Vista la necessità procedere alla liquidazione degli importi dovuti previa presentazione di fattura e relativo durc; 
Visto l’importo complessivo da liquidare alla ditta Sorace Santo, di cu allo stato finale, pari ad €. 25.717,32 oltre iva al 10% di €. 
2.571,73 per complessivi €. 28.289,05; 
Rilevato che la ditta Sorace Santo ha presentato fattura n. 14/1 del 13/10/2011 pari ad €. 40.000,00 oltre iva al 10% di €. 4.000,00 per 
complessivi €. 44.000,00, di cui pagamento risulta effettuato in €. 24.189,01 in occasione de 2° SAL; 
che dunque restano a saldo della fattura n. 14/01 – 2011 la somma di €. 19.810,99; 
Vista la seguente fattura presentata dalla ditta Sorace Santo, con sede in via Piana, 22- 87010 Malvito CS,  p.i. 00885580787  c.f. 
SRCSNT52L05E872C; 

-  Fattura n. 112/PA del 14/12/2018 pari ad €. 7.707,33 oltre IVA al 10% di €. 8.478,06 relativa al saldo del sal finale di lavori in 
oggetto; 

Ritenuto dunque di dover procedere alla liquidazione delle somme relative al sal finale all’impresa Sorace Santo per l’importo 
complessivo di € 25.717,32 oltre iva al 10% di €. 2.571,73 per complessivi €. 28.289,05, 
visto il durc; 
visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
visto Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 28 adottata 
dalla giunta comunale nella seduta del 29/09/2009; 
vista la normativa vigente sui LL.PP. DPR 207/2010 e s.m.i.; 
visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo; 

DETERMINA  
1) di richiamare la narrativa precedente come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di liquidare in favore della ditta Sorace Santo, con sede in via Piana, 22- 87010 Malvito CS,  p.i. 00885580787  c.f. 

SRCSNT52L05E872C gli importi di cui alle seguenti fatture, per stato finale dei lavori di “Consolidamento e ripristino strada 
comunale “ Pantano – ex S.S. 105 ” (ora SP 263)”: 

- fattura n. 14/1 del 13/10/2011 per la parte restante di €. 18.009,99 oltre iva al 10% 1.801,00 per complessivi €. 19.810,99; 

- fattura n. 112/PA del 14/12/2018 pari ad €. 7.707,33 oltre IVA al 10% di €. 8.478,06 relativa al saldo del sal finale di lavori in 
oggetto; 

3) di imputare la spesa complessiva prevista pari ad €. 98.000,00 sul Capitolo di spesa n. 3114 del bilancio comunale c.e rr.pp..; 
4) dare atto che l’opera in questione è finanziata, dalla Regione Calabria, giusto Decreto del Dirigente generale n. 19274 del 

25/11/2008 pari a € 98.000,00, tramite contratto con la Cassa Depositi e Prestiti; 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32 
comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33; 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         f.to  Geom. Mario De Marco 



 

Registro del Servizio N.  04  del  08/01/2019   

___________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
San Donato Di Ninea, lì  08/01/2019                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                             f.to   Geom. Mario De Marco 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato: 
RILASCIA: (X)  PARERE FAVOREVOLE  
                     ( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, 08/01/2019          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                      f.to    Francesco Iannuzzi 
                      _____________________ 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 
SI ATTESTA 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì                                                 Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      
                                                                  ____________________ 

 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                              Geom. Mario De Marco  


